¹⁰⁵ “Etiam notatur quod res vetitae et prohibitae ad terras Saracenorum et infidelium deferri remanent in suo statu nec possunt nec debent modo aliquo portari ad loca dictorum admiratorum et Turcorum.” Elizabeth Zachariadou, *Trade and Crusade. Venetian Crete and the Emirates of Menteshe and Aydin (1300-1415)* (Venice: Hellenic Institute of Byzantine and post-Byzantine studies, 1983), Doc. 1337A, p. 194.

¹⁰⁶ “Item, quod dolor est dicere pariter et audire, arma ferrum et omnia genera mercium vendunt paganis, et cum ipsis contractus et conventicula celebrant, quod Christianis non est licitum, in destructionem nominis Christiani.” Friedrich Georg von Bunge, ed., *Liv-, Est- und Kurländisches Urkundenbuch* Vol. I, Part 2 (Aalen: Scientia Verlag, 1968 [1855]), col. 27 (14 Sep 1305).

comply.¹⁰⁷ In 1355, the city in the lagoon was invited to join the crusade which Pope Innocent VI had preached against the lords of Forlì and Faenza; these had been condemned as heretics, hence their extermination would relieve the faithful from the yoke of slavery and allow them to avoid the danger of infection.¹⁰⁸ Later, Albornoz complained that some still exported salt to the rebels from Venice and Chioggia,¹⁰⁹ while the inquisitor Castellano da Bologna asked for the arrest of those from Forlì and Cesena who were in Venetian territories.¹¹⁰

Venice using its perennial argument that it lived on trade refused to comply. No less importantly, however, it emphasized that it would not support the Ordelauffi in any way.¹¹¹ Thus Venice tried, as in the case of licenses for trade with Muslims and other

¹⁰⁷ “...precipimus et mandamus quatenus nullus ex ipsis de cetero cum predictis dampnationis filiis aut habitatoribus incolis et personis civitatum ferrarum castrorum villarum et locorum quorumcunque que per eosdem dampnationis filios ut premittitur detinentur in emendo vendendo mercantias aus alios actus quoslibet exercendo navigando participare quoquomodo presumant nec ad civitates ipsas et terras Castras Villas seu loca alia...bladum vinum oleum panem pannos Arnesia carnes arma animalia aut quecunque victualia ad victum vel deffensam homini necessaria cuiuscunque generis per Mare vel terram deffere aut ab ipsis emere....” A.S.Venezia, Libri Commemoriali, Reg. 5 Copia, f56v (1 Feb 1355), summary in Predelli, *Commemoriali*, II, #72, p. 228.

¹⁰⁸ “...fideles et devoti eiusdem ecclesie iugum servitutis abiiciant periculum infectionis evitent....” A.S.Venezia, Libri Commemoriali, Reg. 5 Copia, f112r (8 Dec 1355). summary in Predelli, *Commemoriali*, II, #109, p. 236.

¹⁰⁹ A.S.Venezia, Libri Commemoriali, Reg. 5 Copia, f182r/v (probably Jan 1357). Summary in Predelli, *Commemoriali*, II, #216, p. 259.

¹¹⁰ A.S.Venezia, Libri Commemoriali, Reg. 5 Copia, ff. 182v-183r (16 Jan 1357). Summary in Predelli, *Commemoriali*, II, #207, p. 257.

¹¹¹ “...indubie tenere potest Vestra Paternitas quod a prestando vel prestare faciendo auxilium Consilium et favorem contra eam que Nobis Matrem venerabiliter reputamus hactenus abstinuimus et abstinere proponimus in futurum...Verum sicut Paternitati Vestre et Mundo potest esse notorum oportet civitatem nostram singularem normam modumque vivendi obtinere dissimilem ab omnibus aliis Civitatibus quia cum sit in Maris Undationibus artificialiter constructa omnibus ad victum necessariis naturaliter carens compellitur de diversis et finitimis Mundi climatibus victualia guerere cum inexplicabilibus laboribus periculis et expensis ad alendum multitudinem tanti populi et concurrantium ad Nos quotidie nationum quod effici non vallet nisi mediante mercatorum et mercationum concursu et exercitio in quibus consistit tota substantatio Vite Nostre nam ipsi cessantibus status Noster per consequens defficeret quod pietati Apostolice Vestreque Paternitati certitudinaliter displiceret quare reverentissime deprecamur quatenus cum requisita per fratrem Castellatum predictum sint penitus impossibilia Nobis ob premissas et nonnullas alias rationabiles et veras causas quas ob brevitatem obmittimus dignemini in hac parte excusationem nostram tam legitimam tanquam necessariam admittere que a sola impossibilitate procedens alias in casu simili per sanctitatem Apostolicam et Vestram Paternitatem pro premissa status Nostri consideratione extitit benignissime acceptata....” A.S.Venezia, Libri Commemoriali, Reg. 5 Copia, f183r/v (21 Jan 1357). Summary in Predelli, *Commemoriali*, II, #211, p. 258.

‘infidels,’ to show compliance to the papacy and hence adherence to the ‘properly’ ordered, that is papal-led Christendom, and still carry on business as usual, on the grounds of economic ‘necessity.’ Albornoz remained unimpressed, arguing that cessation of trade with the very limited lands of the ‘Heresiarch’ Francesco Ordellafi surely could not hurt Venice; more importantly he clearly showed that for him the problem was not one that we would label as of economic/political (functional) nature. The ‘true’ danger was in the act of communication, in the contact with those expelled from the community of those that the church would lead to salvation.¹¹²

Meanwhile the message that ‘heretics’ and ‘Saracens’ were ‘others,’ with whom Christians were to abstain from (unlicensed) contact continued to be frequently delivered to the faithful through Holy Thursday bulls. An example from 1354 shows us how such a bull was promulgated by the Bishop of Castello in his Venetian diocese. He opened his edict by emphasizing the pastoral concern beneath it: “Willing to confront the dangers to the souls so that no one incurs danger due to ignorance of the law...we declare all those listed below...to be excommunicated.”¹¹³ Those listed below, were, of course firstly the “heretics,” Patarenes and Poor Men of Lyon among others. The second target of excommunication were Christians who delivered arms, iron, and timber for construction

¹¹² “...atento et diligentius considerato quam modicum utilitatis et commodi poterit evenire ex...parvissimis terris quas Heresiarcha ille franciscus de ordellaphis de forlivio detinet occupatas et quantum immineat periculum conversantibus seu participantibus cum incolis et habitatoribus dictarum terrarum seu aliis dicti Heresiarche fautoribus ac etiam quod ex terris Provincie Marchie et omnibus aliis in Provincia Romandiole ecclesie obedientibus tam victualium quam aliarum mercantiarum longe maiores quantitates ad civitatem predictam conduci poterunt pro ut et conducuntur quam de predictis Heresiarche non prestaret auxilium vel favorem tamen esset aliis perniciosum exemplum cum debeat ab omnibus fidelibus christianis ipsius et suorum fautorum conversatio protinus evitare.” A.S.Venezia, Libri Commemoriali, Reg. 5 Copia, f184r (30 Jan 1357). Summary in Predelli, *Commemoriali*, II, #214, pp. 258-259.

¹¹³ “Nos Nicolaus permissione divina episcopus castellanus volentes animarum periculis obviare ne per ignorantiam iuris aliquis vel aliqui in presentium periculum incurrere valeant declaramus omnes infrascriptos esse per sacros canones vel per constitutiones concilii Gradensis aut ecclesie Castellane excommunicatos.” A.S.Venezia, Libri Commemoriali, Reg. 6-2 Copia, f306v (10 Apr 1354). Summary in Predelli, *Commemoriali*, II, #1, p. 275.

to Muslims, who served on their ships, or who sold them galleys or round-ships, effectively a paraphrase of Lateran III's Canon 24.¹¹⁴ Thus embargoes in this period continued implicitly to reaffirm the position of the papacy as head of Christendom as well as to identify faithful and designate 'others.'

5.2. John XXII, His Legates, and the Venetian "Strict Embargo" of 1323-1344